335‐B 地区学生会員制度 導入のご案内

〜 若い力を、今、クラブに〜

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃よりライオンズクラブの理念に基づく奉仕活動にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび 335‐B 地区では、若年層の担い手確保とクラブの持続的発展を目的とした、「学生会員

制度（特典会員）」の導入推進を強化いたします。

■ なぜ今、学生会員なのか？

335B 地区の平均年齢は年々上昇し、10 年後のクラブ運営を担う人材確保が喫緊の課題で

す。一方、地域には“社会に関わりたい”“将来に備えたい”と考える熱意ある学生たちが数多く存

在します。こうした若者とクラブをつなぐ制度が、「学生会員制度（特典会員）」です。

■ 制度概要

対象 18〜30 歳の在学中の学生（大学・専門学

校等）

所属 ライオンズクラブ（1 名から入会可）

会費 国際会費：25 ドル／年

入会金・地区会費：免除（335‐B 地区）

会員資格 特典会員として扱われ、将来は継続も可能

特徴 奉仕＋就職支援＋地域活動＋ネットワーク

形成

証明書発行 クラブ推薦により「ボランティア活動証明

書」取得可

■ 学生会員とレオクラブの違い

項目 学生会員 レオクラブ

所属 ライオンズクラブに

特典会員として所属

レオクラブに所属（ライオン

ズクラブ支援下で活動）

参加 1 名から入会可 6 名以上でクラブ結成

会員扱い 特典会員

（クラブ会員数に含む）

非会員（会員数に含まれな

い）

活動 社会参画・就職支援型

（SNS・地域事業など）

青少年育成型（施設訪問・清

掃活動など）

卒業後 自動継続 OK 30 歳で終了・移行

■ 学生会員拡充のメリット

【学生にとって】

① 地域や世界に貢献する“実践的”な奉仕経験

② 就活に役立つ研修・社会人ネットワーク

③ ボランティア活動証明書で実績が残る

【クラブにとって】

①  若者の参加で事業が活性化、広報力も向上

②  将来のクラブ役員候補を育成できる

③  大学や地域団体との接点が拡大

■学生会員拡充の（案）として

① 学校・地域との接点づくり

• 地域の大学・専門学校・高校（18 歳以上）へアプローチ

• キャリアセンター・学生課・ボランティアセンターへの訪問・文書送付

• 地元イベントやボランティア団体との協働を通じて学生とつながる機会を探す

② 学生向けの制度説明・案内配布

• 地区作成のチラシやパンフレットを活用して制度を紹介

• クラブ例会に学生を招いて説明会や懇談の場を設ける

• 学校内での掲示・メーリング・SNS での情報発信も有

■ ご導入のお願い

学生会員制度は、レオクラブを支援しているクラブでも併用可能です。

学生会員は“即戦力”、レオクラブは“育成”として目的が異なり、制度の棲み分けが可能です。

今こそ、「若い力」をクラブに取り入れる第一歩として、学生会員制度をご活用ください。